

2022年3月期 連結決算概要

1. 連結の範囲

項目	2021年3月期	2022年3月期	増減
連結子会社数	66社	65社	*1 △1社
持分法適用会社数	26社	26社	*2 0社
合計	92社	91社	△1社

*1 + UBEエラストマー、+ 宇高、- 山石金属、- 宇部加工テック、- 南通宇部コンクリート

*2 + UBE三菱セメント、- 呉宇部石灰

2. 業績概要

(注) 億円未満四捨五入

(1) 経営成績

(単位: 億円)

項目	2021年3月期	2022年3月期	増減
売上高	6,139	6,553 (7,380)	414 (1,241)
営業利益	259	440	181
金融収支	1	3	3
持分法投資損益	11	△19	△30
その他営業外損益	△38	△9	29
経常利益	233	415	183
特別損益	△9	△48	△39
親会社株主に帰属する当期純利益	229	245	16
1株当たり当期純利益	226円79銭	249円31銭	22円52銭
年間配当金	90円	95円	5円
為替レート(円/\$)	106.1	112.4	6.3
ナフサ価格(円/KL)	31,300	56,700	25,400
豪州炭価格(円/t) <豪州炭(CIF)>	8,700	19,133	10,433

[セグメント別 売上高・営業利益]

(単位: 億円)

項目	2021年3月期	2022年3月期	増減	
売上高	化学	2,594	3,415 (3,517)	821 (923)
	建設資材	2,829	2,215 (2,962)	△614 (133)
	機械	787	970 (948)	183 (161)
	その他	31	34 (34)	3 (3)
	調整額	△102	△81 (△81)	21 (21)
	合計	6,139	6,553 (7,380)	414 (1,241)
営業利益	化学	82	355	273
	建設資材	147	34	△113
	機械	28	51	23
	その他	4	6	1
	調整額	△3	△5	△2
	合計	259	440	181

(注) ・調整額は、各セグメントに配分していない全社費用(各セグメントに帰属しない一般管理費等)及びセグメント間取引消去額の合計額です。

・括弧内の数字は「収益認識に関する会計基準」等の影響を考慮しない場合の参考値です。

(2) 財政状態

(単位: 億円)

項目	2021年3月末	2022年3月末	増減
総資産	7,697	8,380	682
有利子負債	2,148	2,418	270
自己資本	3,590	3,691	101

(3)キャッシュ・フローの状況

(単位:億円)

<参考>

項目	2022年3月期	2021年3月期
営業活動CF	327	661
投資活動CF	△ 434	△ 394
財務活動CF	84	109

税金等調整前当期純利益368、減価償却費365、運転資金の増減△405、法人税等の支払△54 他
有形・無形固定資産の取得△364 他
配当金の支払△92、有利子負債の増減260、自己株式取得△100 他

3. 通期業績予想

(単位:億円)

項目	2022年3月期	2023年3月期 <予想>	増減
売上高	6,553	5,100	△ 1,453
営業利益	440	345	△ 95
経常利益	415	310	△ 105
特別損益	△ 48	0	48
親会社株主に帰属する当期純利益	245	210	△ 35
1株当たり当期純利益	249円31銭	216円93銭	△32円38銭
年間配当金	95円	100円	5円
為替レート(円/\$)	112.4	125.0	12.6
ナフサ価格(円/KL)	56,700	69,200	12,500
豪州炭価格(円/t) <豪州炭(CIF)>	19,133	35,375	16,242

[セグメント別 売上高・営業利益]

(単位:億円)

項目		2022年3月期	2023年3月期 <予想>	増減
売上高	機能品	608	690	82
	樹脂・化成品	2,600	3,020	420
	機械	970	1,060	90
	その他	532	600	68
	調整額	1,843	△ 270	△ 2,113
合計		6,553	5,100	△ 1,453
営業利益	機能品	116	130	14
	樹脂・化成品	235	185	△ 50
	機械	51	50	△ 1
	その他	37	25	△ 12
	調整額	1	△ 45	△ 46
合計		440	345	△ 95

(注) ・2023年3月期より、セメント関連事業の持分法適用関連会社化に伴い、「化学」「建設資材」「機械」「その他」から「機能品」「樹脂・化成品」「機械」「その他」の4区分とし、「医薬」は「その他」に含めています。
・2022年3月期実績は、新しいセグメント区分に組み替えた場合の参考値であり、「建設資材」は「調整額」に含めています。
・調整額は、各セグメントに配分していない全社費用(各セグメントに帰属しない一般管理費等)及びセグメント間取引消去額の合計額です。

[参考]連結主要指標

(単位:億円)

項目	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期 <予想>
設備投資	372	396	390
減価償却費	364	365	240
研究開発費	114	118	110
事業利益	280	433	360
有利子負債残高	2,148	2,418	1,800
自己資本	3,590	3,691	3,800
総資産	7,697	8,380	7,200
D/Eレシオ(倍)	0.60	0.66	0.47
自己資本比率(%)	46.6	44.1	52.8
売上高営業利益率(%)	4.2	6.7 (6.1)	6.8
総資産事業利益率(%)	3.7	5.4	4.6
自己資本当期純利益率(%)	6.6	6.7	5.6
従業員数(人)	10,897	9,849	7,700

(注) 括弧内の数字は「収益認識に関する会計基準」等の影響を考慮しない場合の参考値です。